看護理工学会 第７回学術集会

開催趣意書・募集要項

◆展示  ◆広告掲載  ◆共催セミナー ◆寄付金

会   期：2019 年（平成 31 年）6 月 6 日（木）～8 日（土）
会   場：沖縄コンベンションセンター（宜野湾市）
学術集会長：川口孝泰（東京情報大学・看護学部・遠隔看護実践研究センター）
共   催：日本生命医工学会第 58 回学術集会（大会長：生田幸士（東京大学））

1

ご挨拶

看護理工学会 第 7 回学術集会へのご支援のお願い

謹啓

 時下、貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素より看護

理工学会に、格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、看護理工学会は、第７回学術集会を 2018 年（平成 31 年）6 月 6 日（木）～8 日（日）の

３日間にわたり、沖縄コンベンションセンター（宜野湾市）において開催いたします。メインテーマ

は、「医・看・工融合が医療を変える」と題し、新しい看護の未来を様々な形で描けるようなプログラム

を計画しています。つきましては、何とぞご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

 看護理工学会は、看護の近接領域の学問からの要請に応え、広く看護学、医学、理工学の研究者で

組織し、看護学の教育・研究・実践における進歩発展に寄与し、看護理工学の確立の礎となる日本初

の学術団体です。看護理工学会は、第１回目の学術集会を平成 22 年に開催し、以来、皆さまのご協

力の下に活動し、2018 年 10 月には 6 回目の学術集会を東京で行いました。これも偏に皆さまのご

支援の賜物と感謝申し上げます。

 本学会は、看護学・医学・工学分野の研究を通して社会に貢献する意思があれば、誰でも入会でき

る学際的学術団体です。本学会は、年間２回の学会誌発行と、年１回の学術集会開催を主要事業に、

各委員会・各研究支援などの活動を重ねております。設立時より学際的研究の推進、次代を担う若

手研究者の育成を目指し、看護学分野での研究成果の実践への普及に大きく寄与しております。

2019 年（平成 31 年）6 月 6 日（木）～8 日（土）に開催する第７回学術集会では、研究発表は勿

論のこと、日本生体医工学会第 58 回学術集会（大会長：生田幸士（東京大学））と同時開催できる

ことのメリットを生かし、参加者の皆さまが、未来に向けた新しい看護の形を世界へ発信する力を

得る企画を準備しています。

しかしながら、今日の社会的諸状況の変化は、学術集会の開催費用を押し上げ、主宰者側の経費

削減努力や参加費値上げなどによる受益者負担を目指しておりますが、それにも限界があります。

このような時期にご厚情におすがりするのははなはだ心苦しいところではありますが、本学会およ

び本学術集会の趣旨をお汲み取りいただき、格段のご配慮、ご支援を賜りますよう、お願い申し上

げます。

 本来であればお訪ねしてお願い申し上げるべきところですが、ご多忙の折に却って申し訳なく存

じ、書面でお伺い申し上げる失礼をお許しくださいますようお願い申し上げます。

 末筆ではございますが、今後のますますのご隆盛をお祈り申し上げます。

謹白

    看護理工学会 第７回学術集会長

川口孝泰（東京情報大学・看護学部 教授）

2

開催概要

１． 会議の名称
看護理工学会第７回学術集会

２． テーマ

「医・看・工融合が医療を変える」

３． 学術集会長

川口 孝泰 （東京情報大学・看護学部教授・遠隔看護実践研究センター長）

４． 会期

2019 年（平成 31 年）6 月 6 日（木）～ 8 日（土）

５． 会場

沖縄コンベンションセンター 〒901-2224 沖縄県宜野湾市真志喜４−３−１

６． 参加予定者数

看護理工学会・日本生体医工学会参加者と合わせ、1300 人の参加予定

７． 対象者

看護理工学会会員および看護に関わる医療関係者や専門職 等

８． プログラム（「看護理工学会」主催予定のプログラム）

・会長講演：「医・看・工の融合がもたらす新たな医療」
・特別講演：「離島で展開する遠隔医療・看護の形（案）」 （講演者交渉中）
・日本医療情報学会との共同シンポジウム
  基調講演：「情報学で切り拓く看護の未来（案）」（医療情報学会理事長）
  合同シンポジウム（各学会 2 名ずつ登壇・講演予定）
・シンポジウムⅠ・Ⅱ（Ⅰ：ビッグデータをテーマに、Ⅱ：点滴にかかわるテーマ）
・若手研究者シンポジウム（看護理工に繋がる研究構想）
・教育講演（利益相反、文献検索活用術 等のセミナー）6/6 午後に実施予定
・一般演題（示説のみ）6/7～6/8
・ランチョンセミナー・企業展示・書籍展示   他
・その他、日本生体医工学会学術集会とのジョイントプログラム

   ＊ジョイントプログラムは、日本生体医工学会のホームページでも確認してください。

3

９． 展示・各種広告・セミナー共催・寄付金を必要とする理由
本学術集会は、看護理工学会関連の参加者が約 200 名、日本生体医工学会会員の参

加者と合わせて 1,200～1,500 名の参加を予定しています。開催準備・運営に要する経

費は参加者の負担で賄うのが本来でありますが、これらには一定の限度があります。
経費節減に努めるのは当然としましても、必要経費の一部を諸団体および諸企業に

ご協力を仰がなければならないのが実状であります。諸経費ご多端のみぎり、誠に恐

縮ではございますが、趣旨をご理解いただき、格別の高配を賜りますようお願い申し

上げます。

10． 役員氏名
   学術集会長：川口孝泰（東京情報大学・看護学部）
   事務局長 ：豊増佳子（東京情報大学・看護学部）
   総務部長 ：大石朋子（東京情報大学・看護学部）

企画委員 ：岡山久代（筑波大学医学医療系）
浅野美礼（筑波大学医学医療系）
金澤悠喜（筑波大学医学医療系）

      伊藤嘉章、高橋道明（東京情報大学・看護学部）
         山内一史（岩手県立大学名誉教授）

ほか

4

展示募集要項

◆出展対象
  本学術集会の趣旨をご理解いただける、医療関係の機器・薬品・試薬、
  書籍・システム・サービスなどの販売・取扱い企業および団体

◆募集予定小間数
  全体で 20 小間：①テーブルのみ、②バックパネル付き 2 種類

（１社 4 小間まで申し込み可能）

◆日程
  展示品搬入・設置 2019 年 6 月 6 日（木）午前中 予定
  展示 2019 年 6 月 6 日（木）午後 ～  6 月 8 日（土）
  搬出 2019 年 6 月 8 日（土）学術集会終了時
   ※スペース渡しにつきましては、後日ご連絡させていただきます。

◆出展申し込み
  別紙の出展申込書に必要事項を記入の上、FAX あるいはメールにて運営事務局にお送

りください。
  【出展申込期限】2019 年（平成 31 年）3 月 29 日（金）

◆出展料のお支払い
  出展申し込み締め切り後、運営事務局より請求書をお送りさせていただきます。
  指定された期日までに所定の口座にお振り込みください。
  ※会期前にお振り込みをいただけない場合は、出展をお断りすることがあります。
   指定日までにお振り込みをいただきますようご協力お願いいたします。

◆小間の割当て
 １）小間位置の決定は出展物の種類、小間数、小間構成、実演の有無などを考慮し
   主催者が決定し、各出展者へご連絡いたします。
 ２）出展者が主催者の承諾なく小間の全部あるいは一部の譲渡・交換を行うことは
   できません。

◆仮設電源工事費、オプション備品等のご請求
  仮設電源工事費、オプション備品等の請求書は、まとめてご請求させていただきます。
  指定の期日までにお振り込みをお願いいたします。

5

１．小間仕様・出展料
① テーブルのみ
１．展示会場：●●棟

※配置場所は事務局にご一任ください。
また、先着順で定数に達し次第締め切りとさせていただく可能性がございます。

２．展示日時： 6 月 6 日（木）午後 ～ 6 月 8 日（土）17:00 予定

３．出展料金：1 小間：７0,000 円（①テーブルのみ）  ※消費税込みの料金になります
      （1 社 4 小間まで申し込み可能）
４．出展料金に含まれる内容：
  展示机 1 台小間サイズ （W1800×D600×H700 mm（展示台のみ））

※電気の使用は全てオプションになります

５．出展料金に含まれない内容：
 社名版、電気料金、装飾、テーブルクロス
※ご要望については、後日「出展要項」の中でお伺いいたします。

６．出展申込小間数及び小間位置：

・出展申込小間数は､１小間を単位として、1 社 4 小間までとします｡ただし、会場の都

合あるいは出展の状況により、主催者が小間数の調整を行うことがあります。
・角小間を条件としたお申込みはできません。
・小間位置の決定は、申込締め切り後に出展物の種類､小間数等を考慮し､主催者が決定

します。決定された小間割に対する異議申立てはできません。あらかじめ御了承くだ

さい。
・出展者が主催者の許可なく、小間の全部又は一部を第三者に譲渡・貸与若しくは、出

展者同士において交換することはできません。

７．申込・支払方法：P.7 をご参照ください。

８．申込期限：2019 年 3 月 29 日（金）

6

② バックパネル等あり
１．展示会場：●●棟

※配置場所は事務局にご一任ください。また、先着順で定数に達し次第締め切りとさせ

ていただく可能性がございます。

２．展示日時： 6 月 6 日（木）午後 ～ 6 月 8 日（土）17:00 予定

３．出展料金：1 小間：100,000 円（②バックパネル付） ※消費税込みの料金になります
      （1 社 4 小間まで申し込み可能）
４．出展料金に含まれる内容：
  展示机 1 台小間サイズ （W1800×D600×H700 mm（展示台のみ））

※電気の使用は全てオプションになります

スペース小間  間口 1800 mm×奥行 900 mm ※高さ 2400mm まで

基 礎  小 間  間口 1800 mm×奥行 900 mm×高さ 2400mm

バックパネル： W1800×H2400 mm

展示台： W1800×D900×H700 mm

照 明：スポットライト

社名版：W900×H200 mm（文字書体統一）

 ※社名板へのロゴ掲載、コンセント等への電気設備、オプションレンタル備品をご希望の

  場合は別途料金となります。

1800 mm

2400 mm

900 mm

     社名板     200 mm

900 mm

700 mm

7

５．出展料金に含まれない内容：
 社名版、電気料金、装飾、テーブルクロス
※ご要望については、後日「出展要項」の中でお伺いいたします。

６．出展申込小間数及び小間位置：

・出展申込小間数は､１小間を単位として、1 社 4 小間までとします｡ただし、会場の都

合あるいは出展の状況により、主催者が小間数の調整を行うことがあります。
・角小間を条件としたお申込みはできません。
・小間位置の決定は、申込締め切り後に、出展物の種類､小間数等を考慮し､主催者が決

定します。決定された小間割に対する異議申立てはできませんのであらかじめ御了承

ください。
・出展者が主催者の許可なく、小間の全部又は一部を第三者に譲渡・貸与若しくは、出

展者同士において交換することはできません。

７、申し込み方法
  別紙の出展申込書に必要事項を記入の上、FAX あるいはメールにて運営事務局にお送

りください。
  【出展申込期限】2019 年（平成 31 年）3 月 29 日（金）

８．申込方法：別紙の申込用紙に必要事項をご記入の上、申込締め切り日までに下記運営事

務局別紙の出展申込書に必要事項を記入の上、FAX あるいはメールにて運営

事務局に指定された期日までに所定の口座（ｐ.12 参照）にお振り込みくださ

い。

◆学術集会運営事務局 申し込み・お問い合わせ◆

看護理工学会第 7 回学術集会 事務局
〒265-8501 千葉市若葉区御成台 4-1
東京情報大学看護学部遠隔看護実践研究センター
電話：043-235-7379  FAX：043-235-7413
E-mail：trec.tuis@gmail.com

8

バナー広告募集要項

◆媒体名：看護理工学会第 7 回学術集会ホームページ
     ＊ホームページは、生体医工学会のホームページと合同の URL となります。

ホームページ下部にアイコンを準備します。

◆バナーサイズ：バナーは提供されたデザインによって配置を決めますので、主催者に

ご一任ください。リンク先 URL は、申込書に記載ください。

◆バナー掲載料

掲載期間 掲載箇所 タイプ 金額（消費税込） 募集枠

半年間 HP 中 御社広告サイトへリンク    50,000 円   10 社

◆掲載期間：2019 年（平成 31 年）2 月 1 日（金）～ 6 月 30 日（日）

◆申し込み方法
  別紙の申込書に必要事項を記入の上、FAX あるいはメールにて運営事務局にお送りく

ださい。申し込み締め切り後、事務局より請求書をお送りさせていただきます。

指定された期日までに所定の口座（ｐ.12 参照）にお振り込みください。

  【出展申込期限】2019 年（平成 31 年）1 月 31 日（木）原則とします。

申込期限後も、相談によって随時申し込み可能です。

◆学術集会運営事務局 申し込み・お問い合わせ◆

看護理工学会第 7 回学術集会 事務局
〒265-8501 千葉市若葉区御成台 4-1
東京情報大学看護学部遠隔看護実践研究センター
電話：043-235-7379  FAX：043-235-7413
E-mail：trec.tuis@gmail.com

9

共催セミナー募集要項

◆会場形式と費用

開催日 セミナー 収容人数
共催費
（税込）

6 月 6 日

（木）

ランチョンセミナー1 100 400,000 円

ランチョンセミナー2 100 400,000 円

6 月 7 日

（金）

ランチョンセミナー3 100 400,000 円

ランチョンセミナー4 100 400,000 円

6 月 8 日

（土）

ランチョンセミナー5 100 400,000 円

ランチョンセミナー6 100 400,000 円

＊共催費内訳
 １．会場使用料
 ２．控室使用料
 ３．基本機材使用料（以下参照）
   映像機材：液晶プロジェクター１面投影、

音響機材：マイク
   備品：卓上ライト・お弁当配布テーブル・看板 他
＊共催費に含まれないもの
 １．食事代：参加費用弁当（お茶込み）、演者・座長打ち合わせ食事等
 ２．講師謝金：講演料、招聘費および講師交通費
 ３．看板・表示物：会場表示看板、氏名掲示（演者・座長）等
 ４．追加機材：収録、控室の機材等
 ＊上記は、共催企業様の実費オプションとなります。

◆セミナー枠の決定
 会場と開催日の割り振りの最終決定につきましては、主催者（事務局）にご一任
 ください。
 申込社が主催者の許可なくセミナー枠の全部または一部を第三者に譲渡・貸与
 もしくは申込社同士において交換することはできません。

◆座長・演者・講演内容
 座長・演者との通信（講演依頼・旅費・謝金・宿泊等）については、基本的に貴社に
 ご一任いたします。

10

◆講師抄録原稿について
 「講師要旨集」等にセミナー講師の抄録原稿は掲載いたしません。

◆申し込み方法
  別紙の申込書に必要事項を記入の上、FAX あるいはメールにて運営事務局にお送りく

ださい。申し込み締め切り後、事務局より請求書をお送りさせていただきます。

指定された期日までに所定の口座（ｐ.12 参照）にお振り込みください。

◆申込み締切日：2019 年（平成 31 年）3 月 29 日（金）

◆情報公開に関して
 ご協賛いただきました共催費について、各社が公表することに同意いたします。

◆学術集会運営事務局 申し込み・お問い合わせ◆

看護理工学会第 7 回学術集会 事務局
〒265-8501 千葉市若葉区御成台 4-1
東京情報大学看護学部遠隔看護実践研究センター
電話：043-235-7379  FAX：043-235-7413
E-mail：trec.tuis@gmail.com

11

寄付金募集要項

◆寄付の名称
 看護理工学会第 7 回学術集会 寄付金

◆募金の目的
 看護理工学会第 7 回学術集会 開催準備および運営費用に充当します。

◆募集目標額

 500,000 円

◆募集期間
 2019 年（平成 31 年）1 月～5 月末日

◆寄付金申込先
 別紙申込書にご記入の上、下記にお申し込みください。

◆学術集会運営事務局 申し込み・お問い合わせ◆

看護理工学会第 7 回学術集会 事務局
〒265-8501 千葉市若葉区御成台 4-1
東京情報大学看護学部遠隔看護実践研究センター
電話：043-235-7379  FAX：043-235-7413
E-mail：trec.tuis@gmail.com

12

お問い合わせ先・お振込先

◆学術集会 運営事務局・お問い合わせ◆

看護理工学会第 7 回学術集会 事務局
〒265-8501 千葉市若葉区御成台 4-1
東京情報大学看護学部遠隔看護実践研究センター
電話：043-235-7379  FAX：043-235-7413
E-mail：trec.tuis@gmail.com

◆学術集会 事務関連のお問い合わせ◆

株式会社沖縄コングレ：コンベンション事業部
〒900-0015 沖縄県那覇市久茂地 3-1-1 日本生命那覇ビル

TEL 098-869-4220 FAX 098-869-4252
E-mail convention-staff@okicongre.jp

◆振込先口座◆

【振込先】
 銀 行 名 ：沖縄銀行 本店(店番号：101)
 預金項目 ：普通預金
口座番号 ：2586833

 口座名義 ：看護理工学会第 7 回学術集会 大会長 川口孝泰
（カンゴリコウガッカイダイ 7 カイガクジュツシュウカイ タイカイチョウ カワグチタカヤス）

13

看護理工学会第 7 回学術集会

出展申込書

【ご提出】 FAX ・ メール

◆学術集会運営事務局 申し込み・お問い合わせ◆

看護理工学会第 7 回学術集会 事務局
〒265-8501 千葉市若葉区御成台 4-1
東京情報大学看護学部遠隔看護実践研究センター
電話：043-235-7379  FAX：043-235-7413
E-mail：trec.tuis@gmail.com

貴社名

フリガナ

部署名

ご担当者名
フリガナ

ご連絡先

〒

TEL:                      FAX:

E-mail

◆申込小間数・出展料

小間タイプ 申込規模 出展料単価（税込） 出展料合計（税込）

機器展示小間 小間 ＠       円 円

内容

                           申込日：平成  年  月  日（ ）

14

看護理工学会第 7 回学術集会

広告バナー申込書

【ご提出】 FAX ・ メール

◆学術集会運営事務局 申し込み・お問い合わせ◆

看護理工学会第 7 回学術集会 事務局
〒265-8501 千葉市若葉区御成台 4-1
東京情報大学看護学部遠隔看護実践研究センター
電話：043-235-7379  FAX：043-235-7413
E-mail：trec.tuis@gmail.com

貴社名

フリガナ

部署名

ご担当者名
フリガナ

ご連絡先

〒

TEL:                      FAX:

E-mail

 ※プログラム・HP に「協賛団体・企業名」として掲載させていただきます。

  貴社の正式な名称をご記入ください。

◆バナーデザイン送付とリンク先 URL

バナーデザイン送付先 バナーリンク先 URL

e-mail：trec.tuis@gmail.com

◆備考

申込日：平成  年  月  日（ ）

15

看護理工学会第 7 回学術集会

ランチョンセミナー申込書

【ご提出】 FAX ・ メール

◆学術集会運営事務局 申し込み・お問い合わせ◆

看護理工学会第 7 回学術集会 事務局
〒265-8501 千葉市若葉区御成台 4-1
東京情報大学看護学部遠隔看護実践研究センター
電話：043-235-7379  FAX：043-235-7413
E-mail：trec.tuis@gmail.com

貴社名

フリガナ

部署名

ご担当者名
フリガナ

ご連絡先

〒

TEL:                      FAX:

E-mail

セミナー内容

テーマ

座長

所属

    フリガナ

氏名

演者

所属

    フリガナ

氏名

備考

申込日：平成  年  月  日（ ）

16

看護理工学会第 7 回学術集会

寄付金申込書

【ご提出】 FAX ・ メール

◆学術集会運営事務局 申し込み・お問い合わせ◆

看護理工学会第 7 回学術集会 事務局
〒265-8501 千葉市若葉区御成台 4-1
東京情報大学看護学部遠隔看護実践研究センター
電話：043-235-7379  FAX：043-235-7413
E-mail：trec.tuis@gmail.com

趣意に賛同し、下記金額を看護理工学会第 7 回学術資金の開催資金として寄付いたします。

金          円也

貴社名

フリガナ

部署名

ご担当者名
フリガナ

ご連絡先

〒

TEL:                      FAX:

E-mail

【振込先】
 銀 行 名 ：沖縄銀行 本店(店番号：101)
 預金項目 ：普通預金
口座番号 ：2586833

 口座名義 ：看護理工学会第 7 回学術集会 大会長 川口孝泰
（カンゴリコウガッカイダイ 7 カイガクジュツシュウカイ タイカイチョウ カワグチタカヤス）

申込日：平成   年   月   日（  ）